
DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 109/313 del 02-12-2024  -  pag. 1  -  COMUNE DI COLLEDARA 
 

 
 
 

 
 
 

SET
TORE UFFICIO TECNICO 

 
 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
 
 

N°  109/313  DEL   02-12-2024 
 
 
 

ORIGINALE 
   

======================================================================== 
Oggetto: 
  
DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE SCUOLA MEDIA COLLEDARA. PROGETTO DI 
COMPLETAMENTO PER LA SISTEMAZIONE ESTERNA. DETERMINA A CONTRARRE ED 
AFFIDAMENTO SERVIZIO DI PROGETTAZIONE E DIREZIONE DEI LAVORI. 

 
  

======================================================================== 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE/SERVIZIO 
 
PREMESSO che: 
 con provvedimento del Sindaco sono stati nominati i Responsabili degli Uffici incaricati delle posizioni organizzative delle 
posizioni organizzative come stabilito agli art.li 8 e 10 del C.C.N.L. del 31 marzo 1999; 
 l’art. 107 del D. Leg.vo 267/2000 e smi fissa il principio generale di organizzazione degli Uffici e dei Servizi secondo cui 
spettano agli Organi Elettivi i poteri di indirizzo e di controllo, mentre le funzioni di cui all’art. 107 commi 2 e 3, sono attribuite, 
nei Comuni privi di qualifica Dirigenziale, ai sensi dell’art. 109 del richiamato Decreto, ai Responsabili degli Uffici e dei Servizi; 
 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 12/12 del 12/09/2024 di attribuzione della responsabilità dell’Ufficio Tecnico 
Comunale (Lavori Pubblici e Ambiente); 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 107 del 21/11/2024 mediante la quale si è stabilito, tra le altre cose: 
 DI PROCEDERE in riforma a quanto deliberato con Deliberazione G.C. 35/2024 e successiva Deliberazione C.C. 

23/2024, destinare la somma di cui al risultato di Amministrazione a. 2023 per “Spese di Investimento” per la realizzazione 
dell’intervento denominato DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE SCUOLA MEDIA COLLEDARA. PROGETTO DI 
COMPLETAMENTO PER LA SISTEMAZIONE ESTERNA, nelle more della possibile copertura finanziaria da parte del 
competente USRC; 

 DI APPROVARE il Documento di Indirizzo alla Progettazione a firma dell’Ing. Cristina Lombardi, Responsabile del 
Servizio LL.PP. – Ambiente, denominato DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE SCUOLA MEDIA COLLEDARA. 
PROGETTO DI COMPLETAMENTO PER LA SISTEMAZIONE ESTERNA, dal quale emerge un costo complessivo 
dell’opera pari ad € 96.000,00, 

 
COMUNE DI COLLEDARA 

(Provincia di Teramo) 
 
Via San Paolo, CAP 64042 tel. 0861.698877 c.f. 80004630671 

 
 

 



DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 109/313 del 02-12-2024  -  pag. 2  -  COMUNE DI COLLEDARA 
 

PRESO ATTO che con deliberazione di Consiglio comunale n. 33 del 27/11/2024 avente ad oggetto “Bilancio di Previsione 
2024/2026. Ultima variazione”, con cui, tra le altre  cose si è provveduto a destinare la somma di cui al risultato di 
Amministrazione a. 2023 per “Spese di Investimento” per la realizzazione dell’intervento denominato DEMOLIZIONE E 
RICOSTRUZIONE SCUOLA MEDIA COLLEDARA. PROGETTO DI COMPLETAMENTO PER LA SISTEMAZIONE 
ESTERNA, prevedendone la spesa al capitolo 2645/3; 
 
RILEVATO, attesa l’urgenza di procedere alla chiusura dell’intervento di “DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE 
SCUOLA MEDIA COLLEDARA” e alla luce del carico di lavoro degli Uffici Tecnici, procedere all’affidamento esterno del 
servizio di progettazione e direzione lavori del progetto di completamento di che trattasi; 
 
RICHIAMATI: 
 l’art. 192 del D.Lgs 267/2000 nonché l’art. 17 c. 2 del D.Lgs 36/2023, 
 l’art. 50 c. 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023, 
 l’art. 52 del D.Lgs 36/2023; 
 
DATO ATTO che la spesa stimata ai sensi del DM 17/06/2016 e D.Lgs 36/2023 per il servizio in parola è pari ad € 6.033,92, 
oltre oneri previdenziali ed IVA come per legge; 
 
CONSIDERATO che alla luce di quanto stimato si possa procedere all’affidamento del servizio di che trattasi tramite 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 c.1 lett. b) del D.Lgs 36/2023, mediante piattaforma telematica 
https://piattaforma.asmecomm.it/ e ribasso percentuale sull’importo posto a riferimento della procedura, nel rispetto dei 
principi statuiti dall’art. 49 del medesimo D.Lgs; 
 
INTERPELLATO tramite piattaforma telematica (ID 47463), con nota prot. 9505 del 25/11/2024, l’Ing. Flavio Ciarelli, 
P.IVA 01749870679, già progettista e direttore dei lavori dell’intervento principale e pertanto conoscitore dell’opera e delle 
peculiari necessità di completamento, che si è reso disponibile allo svolgimento del servizio di che trattasi; 
 
PRESO ATTO che il professionista in parola ha provveduto a rispondere tramite piattaforma alla richiesta di preventivo di che 
trattasi, chiedendo la possibilità di partecipare alla procedura come legale rappresentante della Società di Ingegneria FTP 
Ingegneria S.R.L. P.IVA 02154980672, di cui lo stesso risulta essere amministratore e socio unico e direttore tecnico, in vista 
della prossima chiusura della ditta individuale Ing. Flavio Ciarelli, P.IVA 01749870679; 
 
VISTA l’offerta ed i relativi allegati a firma dell’Operatore Economico sopra detto, assunti tramite la citata piattaforma 
telematica entro la scadenza prevista, con la quale si dichiara di eseguire le prestazioni di che trattasi con un ribasso percentuale 
del 1,00 %, ovvero per € 5.973,58, oltre cassa previdenziale ed IVA come per legge, ritenuto congruo 
 
RITENUTO poter procedere all’affidamento del servizio in oggetto in favore della Società di Ingegneria FTP Ingegneria 
S.R.L. P.IVA 02154980672, di cui l’Ing. Falvio Ciarelli è amministratore e socio unico e direttore tecnico, ai sensi dell’art. 50 c.1 
lett. b) e 52 c.1 del D.Lgs 36/2023, nel rispetto dei principi statuiti dall’art. 49 del medesimo D.Lgs, in quanto soggetto in 
possesso dei necessari requisiti di carattere generale e di ordine speciale; 
 
VISTA l’attestazione rilasciata dall’Associazione INARCASSA prot. 2089553 del 29/11/2024 dalla quale si evince la regolarità 
contributiva della società di ingegneria in parola; 
 
DATO ATTO che: 
 la somma derivante dal presente affidamento riferimento contabile al capitolo 2645/3, 
 all’opera pubblica è stato assegnato il seguente CUP C83H24000580004, 
 all’affidamento in parola è stato assegnato il seguente CIG B48D682769, 
 il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023 è l’Ing. Cristina Lombardi; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e i suoi allegati; 
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
VISTO il regolamento comunale di contabilità; 
VISTO il regolamento comunale dei contratti; 

 
DETERMINA 



DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 109/313 del 02-12-2024  -  pag. 3  -  COMUNE DI COLLEDARA 
 

 
Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

DI PRENDERE ATTO ed APPROVARE la procedura eseguita ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000 e 17 c. 2 del D.Lgs 
36/2023 finalizzata all’affidamento del servizio di “Progettazione e Direzione Lavori all’intervento denominato 
DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE SCUOLA MEDIA COLLEDARA. PROGETTO DI COMPLETAMENTO PER 
LA SISTEMAZIONE ESTERNA” tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 c.1 lett. b) del D.Lgs 36/2023, mediante 
piattaforma telematica https://piattaforma.asmecomm.it/ (ID 47463) e ribasso percentuale sull’importo posto a riferimento 
della procedura, nel rispetto dei principi statuiti dall’art. 49 del medesimo D.Lgs; 

 
DI AFFIDARE secondo le modalità sopra esposte l’incarico professionale in parola all’Operatore Economico della Società di 
Ingegneria FTP Ingegneria S.R.L. P.IVA 02154980672, in possesso dei necessari requisiti e secondo quanto stabilito dall’art. 52 
c.1 del D.Lgs 36/2023, per l’importo complessivo di € 5.973,58, oltre cassa previdenziale ed IVA come per legge, ovvero 
complessivamente € 7.579,28; 
 
DI DARE ATTO che, in esecuzione alle disposizioni di cui all’art. 52 co. 2 del D.Lgs 36/2023, nel caso in cui dalla verifica 
non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, le cui richieste sono state avviate, si procederà alla 
risoluzione del contratto, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle 
procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti 
dall’adozione del provvedimento; 
 
DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 7.579,28 in favore della Società di Ingegneria FTP Ingegneria S.R.L., come 
segue: 
 

CAP. CODIFICA CAPITOLO DESCRIZIONE CO/RE 

2645/3 04.02-2.02.01.09.003 
DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE SCUOLA MEDIA 

COLLEDARA - PROGETTO DI COMPLETAMENTO AREA 
ESTERNA 

CO 

 
DI DARE ATTO ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000 e 17 c. 2 e 18 del D.Lgs 36/2023 che: 
 oggetto del contratto “Progettazione e Direzione Lavori all’intervento denominato DEMOLIZIONE E 
RICOSTRUZIONE SCUOLA MEDIA COLLEDARA. PROGETTO DI COMPLETAMENTO PER LA SISTEMAZIONE 
ESTERNA", 
 importo € 5.973,58, oltre cassa previdenziale ed IVA come per legge, ovvero complessivamente € 7.579,28, 
 contraente Economico Società di Ingegneria FTP Ingegneria S.R.L. P.IVA 02154980672, 
 le ragioni della scelta sono evincibili dalla narrative che si ritiene parte integrante e sostanziale del presente atto, 
 che la sottoscrizione del contratto avverrà secondo quanto stabilito dall’art. 18 c. 1 del D.Lgs 36/2023  mediante 
corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere; 
 
DI DARE ATTO altresì che: 
 la somma derivante dal presente affidamento riferimento contabile al capitolo 2645/3, 
 all’opera pubblica è stato assegnato il seguente CUP C83H24000580004, 
 all’affidamento in parola è stato assegnato il seguente CIG B48D682769, 
 il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023 è l’Ing. Cristina Lombardi; 
 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della 
copertura finanziaria della spesa; 
 
DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita sezione 
dell’amministrazione trasparente ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013. 
 
 
  

https://piattaforma.asmecomm.it/


DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 109/313 del 02-12-2024  -  pag. 4  -  COMUNE DI COLLEDARA 
 

 
Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
Colledara, lì                      

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Lombardi Cristina 

 
======================================================================== 

REGOLARITA' CONTABILE 
 

 Il sottoscritto responsabile di ragioneria esprime, ai sensi degli artt. 147 bis e 153 comma 5 del TUEL, 
parere favorevole sulla regolarità contabile ed attesta che esiste la copertura finanziaria della spesa. 

 
Colledara, lì                            

Il RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
Di Giacinto Romina 

 
 

======================================================================== 
Colledara, li.18-12-2024    Pubb. n. .1117 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 Il sottoscritto messo comunale dichiara di aver pubblicato in data odierna la presente determinazione 
nel sito web istituzionale di questo Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi(art. 32, comma 1, della 
Legge 18 giugno 2009, n° 69). 

 
IL MESSO COMUNALE 

Polisini Franco 
  

======================================================================== 
In data 02-12-024  copia della presente determinazione viene trasmessa a: 
[_] Sindaco 
[_] Segretario Comunale 
[_] Responsabile del servizio finanziario 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Lombardi Cristina 

======================================================================== 


